Ketiga kategori peradilan ini, masing-masing mempunyai hakim. Seluruh lembaga ini kemudian dipimpin oleh seorang Ketua Hakim, yang lazim disebut *qāḍī al-quḍāt*. Jabatan ketua hakim ini pertama kali dibentuk oleh Khalifah Harun ar-Rasyid, yang diserahkan kepada *qāḍī alquḍāt* Abu Yusuf (182 H/798 M), mujtahid mazhab Hanafi, yang terkenal dengan karyanya, *al-Kharaj*.

Pada intinya sebagai lembaga yang bertugas untuk menyelesaikan dan memutuskan perkara, maka *al-Qada* berfungsi untuk menciptakan ketertiban dan ketentraman masyarakat melalui hukum.